Folium XXXIX.

morze imminere debeant ungi. Ad hoc rñdetur q̄ si ip̄e sacerdos p̄ aliqua
signa manifesta. sicut p̄ gemitū vel eleuatōem manū in celū vel suspiratio
nem cognoscit illū infirmū sacramentū vnetōis desiderare. tunc tenet ip̄m
ungere. si istis signis remotis & nō factis trāseat vnetio a talibz malivolis.
¶ Ultimus casus est iste. ex quo in iure ph̄itetur q̄ hō hñs parū caput
et mus non debeat ungi. tunc dubitatur an etiam homo nimis magnū ca
put hñs nō dz ungi. Rñdetur q̄ inter oīa aīalia q̄dam sunt monstruosa et
impfeca. siue talis defectus venit ex sup̄abundātia siue ex defectu. ita q̄
hñt rōem valde impfeca. h̄mōi nō sunt ungenta. quia om̄e aīal q̄ debet
ungi debet habere p̄fectam rōem & discretōem

In torneamentis lesus si vixerit horam
i. in hastiludijs i. occisus i. parua
s̄ hora s̄ ex̄is i. p̄cā

In qua contritus. sua crimina confiteatur
i. eucharistia s̄ in loco sacro

Corpus ei domini datur. ungitur. nec sepelitur
s̄ v̄ aliq̄s nobil s̄ torneamenta

Nemiles pronus sit ad ista. negatur et isti
i. eccl̄astica cumulatō blasphemā s̄ lesi

Sancta sepultura. corpus confunditur eius
s̄ lesus i. morit s̄ iura eccl̄astica

Qui sic decedit. sed cetera nulla negantur
s̄ iura s̄ ad salutē i. remouet

Que profunt anime. sic iste restringitur inde
s̄ cā iusticie intrāti h̄mōi s̄ eccl̄asticā

In bello iusto ius omne datur morienti
i. discussoz criminū

Confessor licite sis furibus et sceleratis
s̄ fures aut alios p̄siles i. iusta

His. quos damnauit sententia iudicis equa
i. cū talibz ip̄edimēt s̄ custodia ciuitatē i. ligante

Et quos compedibus custodia publica vincit
i. homicidia i. mortē furū rē.

Latronum mortem. furum suspendia. clades
i. q̄liacūq̄ s̄ tu sacerdos

Qualescunq̄ caue ne conspicias. quia iure
tale officū diuinū

Dissam cantandi tibi tollitur inde potestas
i. aliq̄d signū s̄ fur i. periculū i. intrare

Non facias quicq̄ quo casum mortis inire
aliquē i. sine i. mortē desiderio i. p̄paratis furi

Posit. et absq̄ necis. consensu condoleas huic
s̄ iij

Summula Raymundi

¶ nos raymundus visiois mortis deponibilis .i. iste casus
Dicimus articulus q̄ dispensabilis hic est
homo .i. iste

Fortuus inuentus vbiq̄ sit. hic sepelitur
.i. in cimiterio incognita inuēti

Nobiscum. dubia si mortis causa sit eius
.i. nota inuēti .i. nō d̄z sepeliri in cimiterio

Si manifesta mali sit causa. foris sepelitur

¶ Nec magis ponit incidētia q̄ incidūt ex p̄dictis. Et diuidit illa pars in
tot pres q̄ ponit incidētia. pres parebūt. Primū incidēs siue p̄ma regula
la est. si aliq̄s lesus fuerit in torneamētis vel p̄cussus vsq̄ ad articulu mort
tis. et ille sup̄iixerit ad modicā horam. ita q̄ sua cr̄mina p̄t p̄titeri tūc ille
est p̄municāndus et vngēdus. s̄z d̄z carere ecclesiastica sepultura. vt p̄z de tor
neamentis p̄mo et vltimo. Rō est. q̄ tunc alij nobiles nō efficiuntur ita p̄
ni ad h̄mōi torneamēta siue ludos. et sicut alij restringantur a tali ludo. nō
debent sepeliri in ecclesia siue in cimiterio. s̄z in campo p̄ aspectum aliorū vt
alij cessent a tali ludo. S̄z tūc oia alia ecclesiastica iura q̄ p̄sunt saluti aīme
sue nō debent denegari tali. ¶ Scdm incidēs q̄d ex illo orit̄ est. si aliq̄s in
trat bellū iustū tūc oia iura sacramēta p̄t illi porrigi. et hoc est v̄z. si cā
iusticie vel cā defendēdi cōe bonū vel patriā defendēdā intrauerit bellū.
Si autē cā spoliatiōis vel p̄pter aliā cām sibi silem intrauerit bellum tunc
illa iura sacramēta et ecclesiastica nō porrigent̄ ei. ¶ Tercū incidēs siue
regula. q̄ licitū est audire p̄fessionē ab ip̄is furibz et latronibz. Et si p̄tinge
ret q̄ aliq̄s sacerdos deberet eos audire. tunc disponat q̄ tales fures et la
trones sint soluti a vinculis. q̄ si nō essent soluti sed ligati p̄pedibz. tūc nō
d̄z eos audire. Et hoc est p̄pter reuerentiā sacramēti siue de b̄n̄ esse illi sac
ramenti. s̄z p̄fessionis. s̄z nō de iure. q̄ p̄fessio liberat a peccō. s̄z d̄z esse solu
tus a vinculis corp̄is quēadmodū Petr̄ Act. ij. ¶ Quarta regula. q̄ q̄
cūq̄ h̄z volūtate clericādi. ille d̄z se cauere ne vnq̄ videat mortē malozum
hōim. vt suspendū. p̄bustionē et c. q̄ talis faciliter intrat irregularitatē per
quā tollit officium celebrandi missam. vt si ip̄e letaret de morte ip̄oz. vt cō
sile op̄ expectaret. ¶ Quinta reglā. null̄ sacerdotū loquat̄ q̄c̄q̄ de his
malefactoribz. ita q̄ nihil d̄z facere nec dicere de his maleficis. et h̄ nec sig
nis nec nutibz. nec v̄bis. nec ope. ne intret irregularitatē. ¶ Sexta regula.
si aliq̄s mortu⁹ inuētus fuerit in aliq̄ loco. siue sit in aq̄ siue in cāpo. siue in
silua. ille est sepeliendus nobiscū. i. in cimiterio. Et hoc est v̄z. si cā mortis
illius sit dubia tūc fm̄ hoc d̄z opari. Si autē sit nota et manifesta. tūc iterū
fm̄ hoc d̄z opari. puta si cā mortis ē homicidiū vel aliq̄d h̄mōi. tūc nō est
sepeliendus in cimiterio. s̄z in cāpo. Eodē mō d̄z si aliq̄s suspēsus inuenire
tur in cāpo quē sciret esse suspēsum. ille nō esset sepeliendus in cimiterio.
¶ Circa trām p̄mo ē notandū. ex q̄ torneamentū d̄z esse ludus siue ex
ercitiū vbi plures armati p̄fluūt siue p̄ueniūt vt velint intre bellū. tūc sciē
dū q̄ aliq̄s p̄t intrare bellū cū torneamētis dupl̄. Vno mō p̄pter vānam
gl̄iam. s̄z p̄pter mulierū siue virginū p̄placentiā. et si talis sic moriatur siue
interficiat tunc ip̄e non debet sepeliri in cimiterio et in loco scō. Alio modo

aliq̄s p̄t intrare torneamētū suū bellū cō exercitiū vt postea possit eē abiliōz
in vero plio. z mēbra sua abilitent z abilia fiāt. aut ad defendēdū patriā
vel ad defendēdū cōe bonū vel ad defendēdū orphānos z viduas. z si tal
moriat̄ in bello tūc ei datur ecclesiastica sepultura.

¶ Secūdo nota. quōis aliq̄d corp⁹ sepelit̄ extra cimiteriū p̄pter h̄ non ē cre
dendū q̄ iste hō sit dānatus ex eo q̄ sepelit̄ extra cimiteriū. Et rō est. q̄ lo
cus nō scificat corpus. s̄ corp⁹ scificat locū. q̄ sc̄m corp⁹ ad quēcūq̄ locuz
ponit̄ illū locū sanctificat. et istd̄ p̄z p̄ multa corpa scōp̄ q̄ sanctificauerūt
loca. z ergo nō est credendū q̄ aie illoz hōim sepultoꝝ extra cimiteriū pro
pterea puabūt̄ gloria celesti

¶ Tercio notādū. sicut habet̄ extra li. v. de torneamēt̄. torneamenta s̄
phibita in qb̄ pueniūt milites ad ostētatōem audacie ex qb̄ aiab̄ mul
ta pericula sepi⁹ pueniūt. nā si q̄s ibidē interfect⁹ fuerit ecclesiastica carebit
sepultura. s̄ si q̄s ad torneamēta venerit nō oīno p̄t laudē. s̄ p̄t aliā cau
sam honestā. videlz vt req̄rat debita sua a creditore. si tūc interfect⁹ fuerit
p̄t in cimiterio sepeliri. Sicut legit̄ extra de torneamēt̄ loco preallegato.

¶ Quarto notādū. si fures vel latrones in furādo vel plūdo occidant̄
nō est orādū p̄ eis. vt habet̄ ca. de furtis. v. Itē furib̄ in ecclia nō datur se
pultura. s̄ tñ cū fuerint p̄fessi z p̄triti licet̄ eoz crimina sint manifesta. tūc
ipsis p̄t dari corp⁹ dñi. s̄ sepultura nō. nisi eoz p̄ sanguinei sat̄s facere pro
eis pmittat̄. vt p̄z extra de raptorib̄ ca. vbi supra

¶ Ultimo est notādū de casib̄. Primus est iste. ponat̄ q̄ aliq̄s sacer
dos staret circa mortē malefactoris gaudēs de morte ipsi⁹. nunq̄d efficiē
irregularis. Rūdet̄ q̄ nō est pueniens sacerdotib̄ z clericis audire. videlz
re. aut iudicare mortē malefactoris. q̄z facilliter p̄nt incurrere irregularitatē
Unde sacerdos pmouēs aliq̄ē vbo vel facto. z si delectat̄ z dat p̄sensuz
aliquāter ad mortē ipsius vel coadiuuat vel si nutib̄ vel signis ipm̄ p̄
mouet ad mortē est irregularis. s̄ si ex casu p̄tingit q̄ p̄spicit mortē ipsi⁹.
tunc d̄z ei p̄dolere verbo vel ope. Et ille articulus dispēsandus est z excu
sabilis. Sic s̄t̄ si gaudet de morte ipsius z tñ nō pmouet ipsum ad mor
tē. iste articulus est dispēsandus. sed hoc solū a sede ap̄lica. ¶ Secūdo cas
sus. ponat̄ q̄ iudex ciuitatis dat licentiā aliq̄ē suspēsum vel rotatū sepe
liri. z amici eius portāt̄ eū ad eccliam. tūc dubitat̄ an p̄s byteri debēt cum
admittere ad sepulturā ecclesiasticā. Rūdetur si talis fur fuerit p̄fessus con
tritus z cōcatus tūc p̄t sepeliri in cimiterio. z hoc cū licētia ep̄i z plebani. z
tñ simplr̄ sepeliri nō d̄z nisi amici pmittant̄ sat̄s facere pro eo pro quo iste
fur est mortuus. ¶ Sz dicerēs. nūq̄d ecclia d̄z admittere q̄ corpa suspē
soꝝ sepeliant̄ in ecclia z q̄ oblatōes z missē fiant p̄ eis. Rūdetur q̄ si tal
lis suspēsus de oibus peccis suis purā p̄fessionē fecerat z digne penituit z
fm̄ p̄stitutiōnem ecclesiasticā in fine p̄munione suscepit. tūc licz de iure cōi
sibi sepultura ecclesiastica denegat̄ tāq̄ malefactori publico. tñ ex gratia p̄t
sibi indulgeri. sic q̄ ad ecclesiasticā sepulturā admittat̄. z ex p̄sequēti etiam
admittūt̄ suffragia talū mortuoꝝ videlz oblatōes z missē. ¶ Tercio
casus. ponat̄ q̄ aliq̄s sacerdos sit in castro alicuius p̄ncipis q̄ scribit lrās
p̄ vindicta sanguinis. tūc dubitat̄ an efficiatur irregularis. Rūdet̄ q̄ cleri
cis phibetur stricte ne aliq̄uis dicet̄ vel scribat lrās pro vindicta sanguis

Summula Raymundi

nis. sed legat p̄mitti d̄z. et nullo mō subdyacon⁹ dyaconus vel sacerdos
 tale officiu exercet ne ad occasionē aliquē inducat p̄ tale officiu. q̄ effice
 res irregularis. et hoc habet in decretalib⁹ extra de clericis. ¶ Quartus ca
 sus. ponat si aliq̄s venies ad ecclesiam vidēs calicē q̄ndā min⁹ caute dimis
 sum. et ip̄m recipiat et longo tpe detineat. tūc dubitat̄ vtr̄ talis possit pro
 moueri ad sacros ordines. R̄ndetur q̄ si ille volutarie fuerit p̄fessus et sa
 tis fecerit ecclesie cuius calicē fuerat. nec de hoc est nota vel manifesta suspitō
 tunc talis post penitentiā factāz dūmō ydoneus cognoscat̄ p̄t. pmoueri
 ad sacros ordines. ¶ Quintus casus. ponat q̄ si aliq̄s causa necessitatis
 videlicet cā nuditatis vel famis aliqd̄ furer. tunc dubitat̄ vtrum tenetur
 restituere. R̄ndetur q̄ nō. nā omnis q̄ cibaria vel vestē vel potū recipere
 ex vera necessitate nō tenetur simpliciter loquēdo restituere. q̄ in necessita
 te omnia debent esse cōmunia. sicut fuit in p̄mitiua ecclesia tpe apostolorum
 vt legit̄ in actib⁹ ap̄loꝝ. Et erāt illis omnia cōia. Vel alio mō r̄ndetur pro
 babiliter ad dubiū q̄ nō. nā ois q̄ cibaria vestē vel potū recipet cā nudita
 tis vel famis. ille tenet̄ de his penitere p̄ aliquot hebdomadas. et hoc ex
 tremā necessitate cogente. si at̄ redderet econtra nō tenetur penitere. lz ista
 nō fiant de iure. ¶ Sextus casus. ponat q̄ aliquis p̄nceps p̄mittat incen
 diū ecclesie. et ponat q̄ egritudine p̄uentus p̄fiteatur suo capellano q̄ ipsū
 absoluit a vinculo anathematis. tūc dubitat̄ an iste d̄z habere ecclesiasticaz
 sepulturā. R̄ndetur q̄ sic. q̄ heredes eius cōpellēdi sunt vt his quib⁹ iste
 p̄nceps p̄incediū vel alio mō damnū fecerit iuxta facultates suas digne
 satisfaciāt et vt sic aia illius p̄ncipis a peccatis p̄t liberari. ¶ Ultimus ca
 sus est. ponat q̄ aliq̄s incendiarius vel malefactor ecclesiaz a sacerdote cōp
 hendat̄ et ab eo interficiat̄. tūc dubitat̄ an iste clericus interficiēs eū sit ir
 regularis. R̄ndetur sub distinctōe. nā si ille malefactor ei nocere noluerat
 sed solū spoliare voluit ecclesiam. tūc si interficeret a clerico cleric⁹ est irregul
 laris. Si at̄ cleric⁹ voluisset interficere et clericus alio mō nō potuisset eua
 dere nisi ip̄m interfecisset tunc ē irregularis si talem malefactorē interfices
 ret. sed valde faciliter posset secū dispensari. Sz alij doctores dicūt q̄ sim
 pliciter non efficeretur irregularis. cū inter duo mala minus malū est elis
 gendū. mō minus videt̄ in eē periculositas q̄ p̄s byter interficeret illū. cū
 aliter euadere nō potuit q̄ ecōuerso